
Rozhlasový scénář Rajna Miluničová Sopková 

 

 

Spoják: Rajna Miluničová Sopková se 

narodila v Jugoslávii, kde vyrůstala 

s babičkou a třemi sourozenci. S těmi 

v jedenácti letech přijela do Prahy za 

rodiči. Ze sluníčka a relativní svobody, 

do tmy a tvrdého politického režimu 

padesátých let. Z místa, kde se jezdilo 

do školy parníkem do místa, kde se ve 

škole pochodovalo. 

 

Rajna: ,, všechno mi připadalo smutný, 

hrozně se mi jakoby stýskalo po té Opatii kde byly palmy, slunce a lidi byli daleko veselejší a nebyl to 

takovýhle režim.´´ 

Spoják: Příběh člověka, který musel opustit domov v jedenácti letech a odejít někam, kde nic nezná, je i 

příběhem mnoha lidí dnešní doby. Je dobré dát o něm vědět, protože 

nám může přiblížit pocity těchto lidí. 

Rajna ,, To bylo jakoby hodně těžký protože ještě je spousta lidí, který 

prostě opouštěj, nebo emigrují, nebo emigrovali s rodiči, ale já jsem 

vlastně opustila tu babičku, kterou jsem měla jako rodiče a vlastně přišla 

do úplně jiného nebo neznámého prostředí. A navíc velmi smutného, 

takového jako v té  době, prostě bylo opravdu pro mě šok. Jakože ze 

sluníčka do tmy.´´ 

 

Spoják: Paní Rajna navštívila Chorvatsko naposledy po válce, která 

Jugoslávii rozdělila v devadesátých letech, tehdy si uvědomila, že tam 

není doma. 

Rajna  ,, No musím říct, že vlastně jako jsem tam hodně dlouho nebyla… 

,, Pro mě to bylo prostě jakoby nepřijatelný se mi to jako….. vlastně vnitřně jsem si tím nesouhlasila.´´ 

Spoják: Rajna Miluničová Sopková vystudovala UMPRUM 

v Praze u pana profesora Muziky. Během studia na vysoké 

škole se potkala s Jiřím Sopkem, se kterým má tři dcery. A 

už spoustu vnoučat. Dnes je doma tady, s rodinou, přáteli 

a všemi blízkými.   


